Si esamina-  
 no le dottrine  
 del *Reggente  
 de Marinis* , e  
 del *Marciano* ,  
 se sieno favo-  
 revoli al dot-  
 to Contradit-  
 tore , com'egli  
 pretende , che  
 sieno gli an-  
 tesignani del-  
 la sua causa .  
 Si dimostra-  
 no , che sieno i  
 Scrittori più  
 favorevoli , e  
 sostenitori  
 della ragione ,  
 che apparte-  
 ne alla Casa  
 di Conversa-  
 no .

della giustizia della causa ; ed in quello stato l'Avvocato della Principessa d'Albano contro la rinuncia era Antonio Caracciolo , eloquente , e dolce dicitore : il quale , essendo stato creato Presidente della Regia Camera , diede luogo , che questa difesa si fosse fatta da *Donato Antonio de Marinis* , il di cui merito , che avea nelle leggi , da pochissimi era stato conosciuto . Allora fu , ch'egli diede alla luce quella sua Scrittura , la quale ora fa il *cap. 189.* delle sue Risoluzioni nel *lib. 2.* , onde si lasciò in dietro la gloria di tutti gli altri , che vi aveano scritto ; e chiaro si rese il suo nome per tutta Italia , gloriosa l'origine della sua fortuna per la memoria , che ci ne ha lasciato un giusto estimator delle cose , il *Cardinal di Luca ( a )* .

Si propose il gravissimo Scrittore di trattare tutti i punti delle rinunzie con leggiadria , e meraviglioso ordine , che non abbiamo più bisogno di ricorrere ad altri per il vero essere delle rinunzie . Questo Autore , che per sì onorevolissima fatica cotanto ha sparso la sua fama , non può essere mai favorevole alle proposizioni contrarie . Avrebbe potuto bastare al riverito Contradittore il giudizio , che su di queste fatiche ne da il citato *Cardinale* nel *num. 12.* , per metterlo in un timore ragionevole , che con facilità avrebbe potuto essere scoperto il suo eloquente artificio sul favore del *de Marinis* : *Ille verò verba , ut renunciatio censeatur perpetuò efficax , & realis , & realissima , pariter , imò in satis ampliori formula continebantur in dicto casu tractato per de Marinis resol. 189. in princip. ubi verba illa præcisa renunciationis registrantur ; & tamen contrarium decisum fuit ex ea congrua ratione , quod in quibuscunque humanis actibus non cortex , ac figura ver-*

---

( a ) Constat ex diligenter satisque elaboratè deductis per *Marinis resol. 189.* , ubi felici quidem stilo compendiosè deduxit omnia , quæ per primarios Italix Viros deducta fuerunt in celebri causa successione Principatus Venafri , & Comitatus Celani , a qua omnem ejus fortunam mutuatus est , adeo ut dici possit , quod materia magistraliter tractata sit , ut continet succum omnium eorum , quæ per magis insignes Viros , non solum illius Civitatis , & Regni , sed etiam Curix Romanæ , aliorumque Italix Civitatum elaborata fuerunt .